
1 

 

平成２４年度  

京大京女府大新人運営オリエンテーリング大会 

プログラム 

 

 

2012 年 2 月 9 日（土）（雨天決行、荒天中止） 

東山 

 

当日のタイムテーブル 

10：00 開場、受付開始 

11：30 受付終了、トップスタート 

14：00 表彰開始 

15：00 ゴール閉鎖 

16：00 会場閉鎖 

 

 

主催 京都大学・京都女子大学・京都府立大学オリエンテーリングクラブ 

主管 京都大学・京都女子大学・京都府立大学オリエンテーリングクラブ 34 期 

 

 

実行委員長      中野江里紗 

運営責任者      濱田佑 

競技責任者      糸井川壮大 

コースプランナー   小野真嗣 

イベントアドバイザー 岡本耀平（京大 OLC31 期） 



2 

 

 

目次 

 

１． 実行委員長挨拶＿＿＿3 

 

２． 交通案内＿＿＿＿＿＿4 

a. 会場 

b. 会場周辺案内 

c. 会場へのアクセス 

d. バス時刻表 

 

３． 会場案内＿＿＿＿＿＿7 

a. 会場レイアウト 

b. 会場施設案内 

c. 会場使用上の注意 

 

４． 競技情報＿＿＿＿＿＿9 

a. 競技形式 

b. 競技時間 

c. 競技上の禁止事項 

d. 競技上の注意 

e. 競技地図情報 

f. テレインプロフィール 

g. コースプロフィール 

h. 電子パンチングシステムにつ

いて 

i. コース情報 

j. 救護所について 

 

５． 当日の流れ＿＿＿＿＿11 

a. 受付 

b. スタート 

c. 競技中 

d. ゴール 

e. 速報・表彰 

f. 会場閉鎖 

 

６． 諸注意＿＿＿＿______17 

 

７． 大会役員____________18 

 

８． スタートリスト______19 

 

 

  



3 

 

  

１．実行委員長挨拶 

暦の上では春を迎えたとはいえ、まだまだ寒い日々がつづいておりますが、この度は京大京

女府大新人運営オリエンテーリング大会にご参加頂き有難う御座います。私共にとって初め

ての大会運営ですが、皆様が熱く大胆なレースを行えるよう準備して参りました。至らぬ点

もあるかと思われますが、楽しんで頂ければ幸いです。 

万全の状態で競技できるよう、体調等崩されぬようお気をつけ下さい。皆様のお越しを心よ

りお待ち致しております。 

 

実行委員長 中野江里紗（京女 OLC34 期） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大会公式マスコットキャラクター 

ミネちゃん（親） ユキちゃん（子） 

 

 

 

 

 



4 

 

 

２．交通案内 

a. 会場 

左京東部いきいき市民活動センター 

（京都市左京区鹿ケ谷高岸町 3-2） 

b. 会場周辺案内 

会場には駐車場がないため、公共交通機関をご利用ください。 

自家用車で来場される場合は、近隣のコインパーキングをご利用ください。 

バス停に誘導の看板を設置しております。交差点の南東の角より紫テープ誘導が

あります。それにしたがって、左京東部いきいき市民活動センターまでお越しく

ださい。（徒歩約 10 分） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

c. 会場へのアクセス 

(ⅰ)新幹線・ＪＲ・近鉄・地下鉄―京都駅より 

A1 のりば 京都市バス 5 番系統「岩倉操車場」行 乗車  

→ 東天王町 下車 

 

 

 

(ⅱ)阪急―河原町駅より 

I のりば 京都市バス 5 番系統「岩倉操車場」行 乗車  

→ 東天王町 下車 

 

 

 

 

 

京都駅前～東天王町（所要約 30 分） 

9 2 18 34 46 58 

10 10 20 31 41 51 

11 1 11  21 31 41 51 

四条河原町～東天王町（所要約 18 分） 

9 3 19 35 51 

10 3 16 28 38 49 59 

11 9 19 29 39 49 59 



6 

 

 

(ⅲ)京阪―三条駅より 

6 番のりば 京都市バス 5 番系統「岩倉操車場」行 乗車  

→ 東天王町 下車 

 

 

 

＊バスは道路事情等により遅れることがありますので、時間に余裕を持ってお越しください。 

 バス運賃はいずれも 220 円です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

三条京阪前～東天王町（所要約 12 分） 

9 10 26 42 58  

10 10 23 35 45 56 

11 6 16 26 36 46 56 



7 

 

3.会場案内 

a.会場レイアウト 

 

１階 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３階 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

玄関ホール トイレ 

   

事務室  

階段を利用して３階へ 

女子

更衣

室 

男子

トイ

レ 

ス

テ

ー

ジ 女子

トイ

レ 

受

付 

本

部 

計

セ

ン 

速報 

公式掲示板 

参加者控え室 



8 

 

 

b.会場施設案内 

公式掲示板…競技に関する情報や変更点を掲示しています。 

       当日に必ずご確認ください。 

 要項置き場…会場内に要項を置くための机を用意しております。 

       大会の広報などにご活用ください。 

 

c.会場使用上の注意 

・荷物を置いたり、準備をするときは控え室の中央のスペースをご利用ください。スペー

スは十分確保しておりますが、参加者同士譲り合ってご利用ください。 

・女子更衣室には、貴重品を含め荷物などは置かず、できるだけ控え室に置くようにして

下さい。また更衣室は一般の利用者も使いますのでご注意ください。 

・会場内に泥等を持ち込まないでください。 

・会場内は飲食禁止です。 

・飲酒・喫煙・火気の使用は禁止です。 

・ゴミは各自でお持ち帰りください。 

・貴重品等の管理について、主催者側は一切の責任を負いかねますので、十分注意して頂

ますようよろしくお願いします。 

・会場に足洗い場はございません。ご注意ください。 

・大会会場・女子更衣室以外の部屋は原則立入禁止です。 

・会場内に O-map「山紫水明 東山」を持ち込まないでください。 

 持ち込みが発覚した場合、失格となります。 

 

ｄ.サービス 

 スタート地区→会場間でウィンドブレーカー等防寒着の輸送を行います。会場にてネー

ムタグを配布します。競技終了後、会場にてご自分の防寒着を回収してください。 

＊紛失、取り間違いについて運営者側では責任を負いません。 

  



9 

 

4.競技情報 

a.競技形式 

ポイントオリエンテーリング 

計時には Emit 社製電子パンチングシステム(E-card)を使用 

 

b.競技時間 

 全クラス 2 時間 15 分です。これを超えた場合は失格となります。 

 

c.競技上の禁止事項 

 ◆許可なく競技前/競技後にテレイン内に立ち入ること 

 ◆立ち入り禁止区域に立ち入ること 

 ◆指定された E カード以外を使用すること 

 

d.競技上の注意 

 ◆故意に樹木を傷つける行為はおやめください。 

 ◆負傷者を発見した場合は、競技を中断して最寄りの係員または大会本部までお知らせ

ください。 

 ◆藪等に侵入することが考えられますので、肌の露出しない長袖・長ズボンでの出走を

推奨します。 

 ◆傷害保険には加入しておりません。ご自身の健康状態や周囲の安全に十分ご注意の上、

無理をなさらないようお願いします。なお、不測の事態に備え、健康保険証(またはそ

のコピー)をご用意ください。 

◆テレイン内に雪が残っている場合があります。ご注意ください。 

 

e.競技地図情報 

 使用地図：「山紫水明 東山」    縮尺 1:10000 

 等高線間隔 5m  通行可能度 4 段階 

 特殊記号     炭焼き釜跡    ほこら・石碑など 

 

コントロール位置説明 MA・WA・MAS・B クラスでは IOF 記号、 

N/G クラスでは日本語説明表記を使用 

   ※地図はビニール袋に封入済み 

 

 

 

 



10 

 

 

f.テレインプロフィール 

本テレインは大文字を中心とした「THE 関西」ともいえる特徴を持つテレインである。

地形は概ね明瞭であり、斜面は大変急峻で、大きな尾根・沢を中心に微地形も発達して

いる。植生は、季節がら藪は少なめとなっていて、一部には伐採や植林のために非常に

見通しの良い箇所も見受けられる。また、テレイン内には、岩盤が露出している箇所が

あり、滑りやすくなっているため、注意が必要である。 

 

g.コースプロフィール 

 どのコースもミクロな地図読みが要求されるレッグを含みます。テレインの性質上非常

にタフなコースとなっているため、最後まで走りきる体力と地図を読み切る集中力が要

求されます。 

 

h.電子パンチングシステムについて 

 ◆本大会では Emit 社製電子パンチングシステム(E-card)を使用します。 

 ◆指定された以外の E カードを使用された場合は失格となります。 

 ◆レンタル E カードを紛失・破損した場合は損害金 3,000 円を頂きます。 

 

i.コース情報 

  

クラス 距離(km) 登距離(m) 優勝設定時間 救護給水位置 

MA 3.9 410 65 分 45% 

WA 3.1 340 65 分 50% 

MAS 3.1 340 55 分 50% 

B 2.4 140 40 分 なし 

N/G 1.8 90 40 分 なし 

※ルートチョイスによっては救護所を通過しない可能性があります。 

 

h.救護所について 

 ◆救護所にて給水を行うことが可能です。 

 ◆係員に触れるとその場で失格となりますので、競技の継続を希望する場合は自身で処

置して頂きます。 

◆コース途中に有人の救護所があります。怪我などをされた場合は応急処置を受けるこ

とができます。 

 

  



11 

 

5.当日の流れ 

a.受付 

① 事前申し込みされた方 

受付付近にレンタル E カード、バックアップラベル、コントロール位置説明（コントロ

ールディスクリプション）が置いてありますので、各自名前とクラスを確認して自分の

それに該当するものをお取りください。 

 

② 当日申し込みされる方（10:00～11:30） 

10:00～11:30 の間に受付にある申し込み用紙に必要事項を記入していただき、申し込み

用紙、参加費と引き換えにバックアップラベル、コントロール位置説明、レンタル E カ

ードをお渡しします。スタート時刻はこちらで指定いたします。また、バックアップラ

ベルには参加クラス、スタート時刻、氏名が記載されておりますのでご確認ください。 

※当日申し込みの方はレンタル E カードのみの使用となります。 

 

＜当日参加費＞ 

高校生以下 0 円 

京大京女府大現役生または OB・OG 1000 円 

その他現役大学生 1200 円 

一般 1200 円 

 

※E-card レンタル料が含まれています。 

※G クラスの参加費については下記を参照ください。 

※地図の枚数には限りがありますので、希望したクラスに参加できないことがあります。 

 

③ G クラスの参加について   

G クラスはグループ単位で代表者名で申し込んでください。 

  当日申し込みの参加費は学生・一般に関わらず 1 グループあたり 800 円となります。 

なお、1 グループにつき 1 枚地図を用意します。受付にて 1 枚 150 円で地図を追加す

ることができます。 

 

④ 防寒着の輸送について 

本大会ではスタート地区から会場までの防寒着の輸送を行います。受付付近にネームタ

グが置いてありますので、名前を書いて防寒着に付けた後、出走前にスタート地区に置

いてある袋に防寒着を入れてください。 

 

 



12 

 

 

⑤ マイ E カードを忘れた方 

E カードレンタル料 200 円と引き換えに E カードをお渡しします。 

なお、レンタル E カードを紛失・破損された場合、実費 3,000 円を頂きます。 

 

⑥ E カード番号が違う方 

マイ E カード使用の方で、プログラムに記載されている番号と当日使用する E カード

番号が異なる場合は受付に申告してください。 

 

⑦ コンパスを忘れた方 

コンパスを忘れた方やお持ちでない方は、受付にて保証金 3,000 円と引き換えにコンパ

スをお貸しします。保証金はコンパス返却時にお返しします。 

 

⑧ 参加費の返金・追加徴収がある方 

返金・徴収は受付にて行いますので受付までお越しください。 

 

⑨ 代走について 

代走を希望する方は受付に申し出て下さい。 

 

⑩ 地図販売について 

12:30 より受付にて本大会の地図を 150 円で販売します。各コース図、全ポ図、白図が

ございます。 

 

⑪ 成績表郵送について 

本大会の結果・成績は LapCenter に掲載されますが、個人成績表の郵送を希望される

方は受付にてお申し込みください。 

 

⑫ その他お問い合わせ 

競技に関するお問い合わせは本部にて受け付けます。 

その他のお問い合わせは受付にお越しください。 

尚、当日のクラス変更はできませんのであらかじめご了承ください。 

 

 

 

 

 



13 

 

 

b.スタート（11:30～） 

◇スタート地区について◇ 

本大会では、スタート地区が二箇所ございます。MA,WA,MAS クラスをスタート地区１、

B,N/G クラスをスタート地区２としております。つきましては、会場からスタートまでの

テープ誘導が途中から分岐しておりますのでご注意下さい。 

※分岐点には看板を設置しております。 

 

◆会場からスタート地区１までは徒歩 40 分、会場からスタート地区２までは徒歩 60 分で

す。誘導はいずれも緑テープ誘導です。テープ誘導が途中から分岐するためご注意くだ

さい。 

◆競技開始時刻は 11:30、スタート閉鎖は 12:45 を予定しております。 

◆スタート地区付近にはウォームアップエリアはございませんので、会場～スタート間で

ウォームアップを済ませるようお願いいたします。なお、会場からスタート地区までは

住宅地及び登山道を通りますので、地域住民の方やハイキングの方などの迷惑にならな

いようにしてください。また、車両の通行に十分ご注意ください。 

◆スタート地区に着いたら E カードのアクティベートを行って下さい。アクティベートを

行わず、スタート直前に E カードが故障していることが判明した場合は都合上遅刻枠か

らスタートしていただく可能性があります。この場合、タイムに影響はありません。 

◆参加クラスによってスタート地区、参加レーンが違うので注意して下さい。（下記のスタ

ート地区レイアウト参照） 

◆スタート地区にウィンドブレーカー等の防寒着を会場まで輸送するための袋があります。

会場で配布され名前を記入したネームタグを着けてから入れてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

（ⅰ）スタート地区レイアウト 

スタート地区１ 

 

スタートユニット→  ○         ○         ○ 

 

 

１分前枠 

 

 

 

２分前枠 

 

 

３分前枠 

 

レーン１ MA   レーン２ MAS/WA  レーン３ 遅刻枠 

 

●←アクティベートユニット 

 

スタート地区２ 

 

スタートユニット→      ○         ○ 

 

 

１分前枠 

 

 

 

２分前枠 

 

 

３分前枠 

 

レーン１ N/G/B   レーン２ 遅刻枠 

 

●←アクティベートユニット 

   

   

   

  

  

  



15 

 

 

（ⅱ）スタートまでの流れ 

3 分前…アクティベートユニットで動作確認の上、3 分前枠に入って下さい。 

2 分前…2 分前枠にお進みください。 

1 分前…1 分前枠に進み、係員の指示に従って下さい。 

10 秒前…スタートユニットに E カードをセットして、スタートと同時に E カードを離し、

地図を取って出走してください。スタート地区からスタートポストまでは赤白テープ誘

導です。スタートフラッグは、地図上の△地点となっています。 

 

（ⅲ）諸注意 

◆スタート地区付近にトイレはございません。 

◆スタート地区にて給水を設けます。 

◆時間に余裕を持ってスタート地区に来るようにしてください。 

◆遅刻者は、係員に氏名・E カード番号・クラスを告げ、指示に従って下さい。 

 この場合、原則として正規スタート時刻に出走したものとして計時します。 

◆E カードが故障していた場合は係員に告げ、指示に従って下さい。 

◆スタート地区は 12:45 に閉鎖されます。この時刻以降は出走できません。 

 

c.競技中（競技時間 2 時間 15 分） 

（ⅰ）E カード使用上の注意 

 1 番コントロールから順番に回り、各コントロールにてユニットに E カードをはめてく

ださい。もし誤ったコントロールにパンチした場合、その後に正しい順番でコントロー

ルにパンチすれば正常に計時されます。 

 E カードが正常に作動しなかった場合、バックアップラベルでコントロールの通過を確認

できれば完走とします。バックアップラベルを紛失した上で、E カードが正常に作動しな

いか、全コントロールに正しい順番での通過が確認できなかった場合は失格となります

のでご注意ください。E カードを紛失した場合も失格となります。 

 

（ⅱ）棄権 

 棄権する場合、必ずゴールを通過してください。その後に計センを通過してください。

やむを得ない場合は計センのみでも構いません。また、競技時間を超過した方は速やか

にゴールへ向かって下さい。 

 

 

 

 



16 

 

 

d.ゴール 

（ⅰ）誘導 

最終コントロールからゴールまでは赤白テープ誘導に従って下さい。 

 

（ⅱ）ゴール閉鎖 

ゴール閉鎖は 15:00 です。競技途中であっても、棄権される場合でも、必ずこの時刻

までにゴールを通過してください。やむを得ない事情がある場合には、会場内の計セン

でも構いません。 

15:00 までにゴールまたは計センを通過していない場合、未帰還者として捜索を行いま

す。 

 

（ⅲ）フィニッシュ 

 フィニッシュはパンチングフィニッシュです。フィニッシュ後は、青テープ誘導に従っ

て会場にお戻りください。 

 会場内の計センにて E カードの読み取りを行います。E カードをレンタルされた方は、

計センにて回収します。 

 本大会では地図回収を行いません。地図を出走前の選手に見せないでください。 

 

e.速報・表彰 

 速報は随時会場に掲示予定です。 

 会場にて 14:00 頃より順位が確定したクラスから順次表彰を行います。参加者が 5 名未

満のクラスは上 1 名、5 名以上のクラスは上位 3 名が表彰対象です。 

 

f.会場閉鎖 

 会場は 16:00 に閉鎖いたしますので、表彰・閉会のあいさつが終わり次第速やかに会場

から退出するよう御協力お願いいたします。 

 

  



17 

 

6.諸注意 

a. 大会中止の決定 

 当日の天候によっては、主催者側が大会中止を決定する可能性があります。大会中止の

場合、大会当日 5 時までに大会ウェブサイトにて告知します。ウェブサイトを見られる

環境にない方で、開催判断しかねる天気の場合、下記記載のお問い合わせ先までご連絡

ください。 

 

b. 本大会に関するお問い合わせ先 

濱田佑（運営責任者） 

＜前日まで＞ circle.kyoto.hama♪gmail.com （♪を＠に変えてください） 

＜当日＞ Ｔｅｌ：080-5635-1317 

大会ウェブサイト http://kuolc.dip.jp/event/uneiren34/index.html 

 

c. その他連絡事項 

テレイン内や会場にて、カメラマン及び会場スタッフが写真を撮影することがあります

がご了承ください。撮影された写真は、後日大会ウェブサイトに掲載する予定です。 

  

http://kuolc.dip.jp/event/uneiren34/index.html


18 

 

7.大会役員 

 

役職                 役員名 

実行委員長               中野江里紗 

 

運営責任者               濱田佑 

 

競技責任者               糸井川壮大 

 

コースプランナー            小野真嗣 

 

渉外担当                伊藤陵 

 

会計担当                金子世玲那 

 

広報担当                平澤貴子 松村菜生 

 

会場                  笠間悠輔 五百倉大輔 川村陽子 小谷一眞 

                    祖父江佑斗 中野江里紗 松井俊樹 

 

受付                  濟木麻有 井口翔太 小林真由 

 

スタート                豊高すみれ 太田裕士 小野真嗣 清水嶺之 

                    高橋梓 西澤奈美 浜竜哉  

平澤貴子 平野園佳 松村菜生 

 

ゴール                 松島真之 朝野椋太 金子世玲那 木野結 

 

救護・給水               込山真佑 伊藤陵 岡田佳織 松尾義実 

 

計セン                 齊藤颯 後藤涼平 

 

イベントアドバイザー          岡本耀平(京大 OLC31 期) 

  



19 

 

8.スタートリスト 

 

 ＭＡ 

 

 

スタート時刻 氏名 所属 カード番号
11:30 北川　太一 神戸市外国語大学 R

11:31 加納　尚子 朱雀ＯＫ 483354
11:32 藤田　純也 有資格にーと 64156
11:33 宇井　賢 打倒インカレエリート 64078
11:34 永瀬　真一 ＫＯＬＡ 183175
11:35 仲田　宗平 阪大OLC R

11:36 蝦夷島　羆 極東OLC R

11:37 福居　宏大 全日本七文字しりとりの会 R

11:38 寺田　啓介 いんろうOLC 76882
11:39 角岡　明 三河OLC 409809
11:40 津高　剛 阪大OLC R

11:41 古村　尭大 京大OLC 114672
11:42 福田　雄希 京都ＯＬＣ 64085
11:43 伊藤　悠葵 阪大OLC R

11:44 大箱　貴志 京大OLC 64031
11:45 阪本　博 紅萠会 409812
11:46 笠原　朋樹 阪大OLC R

11:47 小菅　一輝 むねひろ☆パラダイス 64113
11:48 岡部　晋佑 阪大OLC R

11:49 小倉　暢 京大OLC 64084
11:50 　桜井　創 阪大OLC R

11:51 小川　丈彰 阪大OLC R

11:52 内藤　一平 金大対抗戦運責() 64018
11:53 小島　史嵩 京大OLC R

11:54 當坂　康紘 130族抜き調整 R

11:55 福井 直樹 阪大OLC R

11:56 堀　裕多 阪大OLC R

11:57 新見　和教 チームちょるる 412624
11:58 高瀬 悠太 R

11:59 東　泰大 京大OLC R

12:00 田中　宏明 ハタチになりました 64089
12:01 木村　雄大 阪大OLC R

12:02 伊藤　奎梧 京大ENC 64079
12:03 鹿野 勘次 岐阜ＯＬＣ 1576398
12:04 松尾　遼 京大OLC 64046
12:05 平山　友啓 KOLA 183174
12:06 鈴木　蒼 京大あっぷる☆つりー 170310
12:07 栗栖　怜央 阪大OLC R

12:08 畝林　誠 金沢メタ坊～ず R

12:09 宮崎　敦司 （無所属） 79414
12:10 丘村 彰敏 大阪OLC 182531



20 

 

 

ＷＡ 

 

 

ＭＡＳ 

 

 

Ｂ 

 

 

 Ｇ 

 

 

スタート時刻 氏名 所属 カード番号
11:30 植松　裕子 入間市OLC 409208
11:32 阿部　ちひろ 阪大OLC R

11:34 江田　黎子 阪大OLC R

11:36 吉永　朋加 オリエンリハビリなう R

11:38 八十島　梓 京女OLC R

11:40 長瀬　朋子 つるまいＯＬＣ 141400
11:42 北川　仁美 OLCふるはうす R

11:44 熊野　ひとみ 京女OLC 114662

スタート時刻 氏名 所属 カード番号
11:31 北川　達也 OLCふるはうす R

11:33 清水　栄一 石川OLK 172342
11:35 平井　辰樹 阪大OLC R

11:37 御勢　健二 豊中OLC R

11:39 関野　賢二 YTC R

11:41 羽鳥　和重 川口OLC 400836
11:43 小嶋　裕 大阪OLC R

11:45 村橋 和彦 ＫＯＬＡ 172687
11:47 市脇　翔平 紅萌会 64176

スタート時刻 氏名 所属 カード番号
11:30 四宮　寿美子 豊中OLC R

スタート時刻 氏名 所属 カード番号
11:31 中島　桜 もふもふず R


